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Dragt- og Tekstilnetværkets landsmøde og seminar 2025 

Mandag d. 22 og tirsdag 23. september på Tekstilmuseet, Vestergade 20, 7400 Herning   

Årets tema: Sportstøj, mode og moderne tekstiler. 

 

Hammerum Herred Gymnaster i 1970'erne, Lokalhistorisk Arkiv i Herning 

 

Program:  

Mandag den 22. september: 
 

Kl. 10:00- 10:15   

Ankomst, registrering, kaffe/te og brød  
 

Kl. 10.15 – 10.30    
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Velkomst og introduktion til programmet. 

 

Kl. 10.30 – 11.00 

Oplæg - Kristine Holm-Jensen, Direktør, Museum Midtjylland 

Midtjydens triumf – 100 danmarkshistorier 

Kristine fortæller om sin seneste bog Midtjydens triumf, som går tæt på tekstilindustriens 
historiske udvikling i Midtjylland. I årtierne efter Anden Verdenskrig skete ligefrem ”Miraklet på 
Heden”, hvor driftige krejlere med dobbeltradede drømme blev styrtende rige, mens flittige 
sypiger på akkordløn fik ondt i nakken i det, nogle er gået så vidt som at kalde Danmarks 
Bangladesh. Dette er historien om tilblivelsen af dansk mode og tekstilindustri i nyere tid. 

 

Kl. 11.00 - 11.30 

Oplæg – Else Skjold, lektor og ph.d. ved Det Kongelige Akademi 
Krop og bevægelse 

Dette oplæg vil tage udgangspunkt i bogkapitlet ’Et Strejf af Ungdom og Stjernestøv’ forfattet 
til Golden Days udgivelsen om mellemkrigstiden for Politikens forlag i 2008. I kapitlet, der 
blandt andet bygger på studier af en række modepublikationer såsom ’Ekko’ og ’Nordisk 
Mønstertidende’, berettes om fremkomsten af den massive ungdomsdyrkelse som har præget 
100 års kropsidealer i den vestlige mode, hvor praksisser omkring kropshygiejne og 
kropspleje- og dyrkelse har spillet en stor rolle. Baseret på dette researcharbejde 
vil Else Skjold præsentere vigtige nedslag i denne periodes optagethed af kropsfrigørelse og 
bevægelse i et almindeligt overset ungdomsoprør i ’de brølende 20’ere’. Herunder hvordan 
modebilledet markant forandrede sig imod det ungdommelige ideal vi kender fra i dag, stærkt 
påvirket af diverse folkelige bevægelser der dyrkede det relative nye fænomen fritid ved at 
vandre, dyrke idræt, svømme, solbade m.v. 

 

Kl.11.30 – 12.00 

Oplæg - Anne Louise Bang, Docent og Forskningsleder i Design for Lang Levetid, Center for 
Tekstil, Design & Cirkularitet, VIA University College. 
Er yndlingstøj på mode? 

Der er især tre grunde til at vi skiller os af med vores tøj: At tøjet er gået i stykker, eller har 
ændret udseende, at tøjet ikke passer, eller ikke passer mere, eller at tøjet opleves som 
outdated eller overflødigt. 
I 2020 var brugstiden af vores tøj i gennemsnit faldet med 36% sammenlignet med 2005, og 
flere kilder peger i øvrigt på, at billigt tøj i gennemsnit kun bruges 7-8 gange. Vi véd dog ikke ret 
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meget om, hvad det er, der udløser høj brugsfrekvens og lang levetid i det enkelte klædeskab. 

En af vores hypoteser er, at yndlingstøj også er tøj, der bruges meget og længe. Det undersøger 
vi i forskningsprojektet ”Sustainable Garment Biographies” sammen med 250 
gymnasieelever. 

 

12.00-12.45 

Frokost i museets café 

 

12.45 – 13.15 

Afgang i biler til VIA University College, Birk 

Vi forsøger at køre samlet i biler til VIA. Ellers går der også bus og tog fra banegården. Turen 
tager 10 min. med offentlig transport.  
Adresse og parkeringsforhold findes under praktisk information. 

 

Kl. 13.30 – 14.30 

Rundvisning på VIA University af Poul-Erik Jørgensen, Programleder, Product Design & 
Materials Technologies, Center for tekstil, design og cirkularitet, VIA University College. 
Vi får indsigt i VIAs forsøg med spinding af recyclede fibre, her under polyester/cotton blends. 
Forsøget er en del af projektet READY, og skal skaffe ny viden om en mere bæredygtig 
tekstilproduktion. 

 

14.30 – 15.30 

Kaffe og kage på VIA + 5 min. Oplæg fra Ergane netværket 

Præsentation af Ergane (Early career Researchers of Garments And textiles Network) Et 
netværk bestående af yngre tekstilforskere med tilknytning til danske museer / dansk 
tekstilhistorie.  
 

Kl. 18.00 – 21.00 

Middag på restaurant Bryggeriet  
Torvet 3C, 7400 Herning 
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--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Tirsdag den 23. september 

 

Kl. 09.00 – 9.15 

Velkomst til 2. dag  
 

Kl. 09.15 – 11.00 

Landsmøde med kaffe/te og croissant 

Dagsorden for landsmødet udsendes via nyhedsbrevet i august. 

 

Kl. 11.00. – 11.15 

Pause 

 

Kl. 11.15 – 11.50 

Jørgen Burchardt, associeret forsker ved Middelfart Museum 

Vejr, beklædning og cykling: hvordan påklædning påvirker transportvalg 

Hvordan påvirker vejret vores transportvalg – og hvilken rolle spiller tøjet i beslutningen om at 
tage cyklen? Cykling er bæredygtig transport, men regn, blæst og kulde får mange til at vælge 
bilen. Dette foredrag undersøger, hvordan hverdagscyklister forsøger at mestre vejrets 
udfordringer gennem valg af beklædning. Etnografiske observationer og interviews afdækker 
tøjets funktion, symbolik og begrænsninger. Studiet viser, hvordan tøjets utilstrækkelighed – 
eller oplevelsen af ubehag – ofte er afgørende for transportvalget. Statistik fra Vejdirektoratets 
trafiktællinger på cykelstier kombineret med vejrdata fra Danmarks Meteorologiske Institut 
viser færre cyklister i tilfælde af vind, regn og sne. Beklædning er en central faktor i 
hverdagslivets organisering. Foredraget diskuterer, hvordan tøjets egenskaber og oplevede 
komfort former mobilitetsmønstre og adfærd. Måske kan modeindustrien og nye teknologier 
udvikle bedre funktionstøj for cyklister. 

 

Kl. 11.50 – 12.25 
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Siri Vilbøl, Tekstilkonservator ved Konserveringscenter Vejle 

Håndtering af sportstøj til udstilling  
I forbindelse med udstillingen We are the Champions på Tekstilmuseet i Herning har 
Konserveringscenter Vejle monteret sportstøj og andre sportsgenstande til udstillingen. 

Sportstøjet består især af en lang række sportstrøjer og da montrerne genstandene skulle 
udstilles i var meget smalle, er der blevet udviklet en ny form for gine, så trøjerne stadig 
bevarer deres form, men så de ikke fylder så meget. Samtidig matcher det samlede udtryk i 
montren det collage-lignende udstillingsdesign arkitekterne har præsenteret i deres skitser. 
De flade giner blev udviklet efter samme grundform, så de kan udstilles både stående, 
væghængt og svævende, alt efter hvor i udstillingen trøjerne skulle udstilles. Samme grund idé 
er også blevet brugt til andre udstillede beklædningsgenstande. 

 

Kl. 12.25 – 13.30 

Frokost i museets Café 

 

Kl. 13.30 – 14.25 

Rundvisning i Tekstilmuseets særudstilling ”We are the Champions” 

”We are the Champions” handler om sport, tøj og fællesskaber. Her fortælles om, hvordan 
sporten fungerer som en sammenhængskraft og drivkraft i det midtjyske, et område, der både 
historisk og i dag er formet af tekstilindustrien. Udstillingen tager sit tidsmæssige afsæt i 
perioden efter 2. verdenskrig, hvor tekstilindustrien boomede og tiltrak ungdommen til byerne 
som arbejdskraft. Fritiden blev brugt i foreninger og klubber, hvilket førte til et blomstrende 
idrætsliv. Tekstilindustrien har gennem årtier spillet en væsentlig rolle i sportslige succeser og 
fællesskaber, både som producenter af sportstøj og som sponsorer af foreninger, klubber og 
events.  
Rundvisningen har et særligt fokus på sportstøjets udvikling inden for mode og materiale. 

 

Kl. 14.25 – 15.00 

Maj Ringgaard, Tekstilkonservator 

Strik og sportstøj i de forrige århundreder – fra uldne undertrøjer til trikotage og Lycra 

Tilbage i tiden var strikket noget der hovedsageligt var huer, strømper og vanter. Senere blev 
teknikken også anvendt til under- og arbejdstrøjer – oftest tøj der ikke var synligt men gemt 
under andet. I tidens løb fik ikke kun de øverste klasser mere fritid og dermed mulighed for at 
dyrke sport. De egenskaber, som det fleksible strikkede tøj havde, viste sig velegnet til sport. 
Muligvis kan brugen af strikket sportstøj føres tilbage til, at herrerne på boldbanen tog skjorten 
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af og spillede i kun undertrøjen. Med tiden blev flere typer strik anvendt indenfor de forskellige 
sportsgrene så som badetøj, skitøj, golf- og cykeltrøjer. Efterhånden blev stort set alt sportstøj 
strikket trikotage, jersey med og uden Lycra. 

 

Kl. 15.00 

Afslutning for i år m. kaffe/te og kage 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Praktisk information 

Tilmeldingen til seminar og landsmøde er bindende, ingen tilbagebetaling ved afbud.   

 

Overnatning i Herning: Hvis der ønskes overnatning på hotel i Herning, har vi lavet en 
rabataftale med Hotel Eyde. Angiv denne rabatkode 2209MUSEU i mail til hotellet ved 
bookingen og få 15 % rabat på en overnatning den 22. sep. 2025. 

 

Middag: Middagen mandag aften foregår på Bryggeriet, Torvet 3C, 7400 Herning. Beliggende i 
centrum i gåafstand fra Tekstilmuseet og Hotel Eyde. 

Middagen er inkl. drikkevarer. Maden betales på forhånd via ODM. 

Det bliver en buffet, hvor man kan vælge mellem vegetar og almindelige retter. Læs mere om 
menuen på bryggeriet.dk. 

 

Tekstilmuseet, Vestergade 20, Herning 

Parkering: Museet har en lille parkeringsplads til rådighed. Ellers kan parkering ske på 
Markedspladsen og ved Gl. Skolevej bag museet.  

Vær opmærksom på tidsbegrænset parkering foran museet. 

Offentligt transport: Beliggende i centrum med 15 min. Gang fra banegården. Bybus nr. 11 og 
8 kører til museet. 

 

VIA University, Birk Centerpark 5-11, Herning 
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Kørsel til VIA – det er muligt at komme med offentlig transport til VIA – dog vil vi i lighed med 
tidligere år forsøge at arrangerer samkørsel. Mere herom senere. 

Parkering: Gratis gæsteparkering – men husk at registrere dig. Du kan få en 
parkeringstilladelse ved at registrere din nummerplade på parkeringsstanderen ved indgangen 
til bygning A.  

Offentligt transport: Regionaltog mellem Herning og Aarhus stopper ved Birk Centerpark, 
fem min. gang til VIA. Bus 124 kører både fra Aarhus og Herning og holder foran VIA. 
Bybusserne 2, 5 og 116 kører fra Herning station til VIA.  

 

Kontaktpersoner:  

Spørgsmål angående tilmelding, oplæg og program.  
Karen Woer, kw@museumoj.dk, 23622871  

Spørgsmål angående medlemskab og. Lign.  
dragtpuljenstyregruppe@gmail.com  
Susanne Klose 40104520 

 

 


